yer almış ve ardında iki halife bırakmıştır. Bu halifelerin isimleri şu şekildedir:

1. Molla Hüseyin Karçıkan (ö. 2012)53

2. Şeyh Seyyid Arvâsî (Seyyid Cezâil) (ö. 2015)54

1.4.2. Tarikat Silsilesi

Molla Hasan’ın mensubu olduğu tarikat silsilesi şu şekildedir:

1. Hz. Muhammed (s.a.v) (ö. 10/632)

2. Hz. Ebubekir Sıddık (r.a) (ö. 13/634)

3. Selmân-ı Fârisî (r.a) (ö. 36/654)

4. Kasım b. Muhammed b. Ebubekir Sıddık (r.a) (ö. 107/725)

5. Şeyh Ebû Yezîd Tayfûr Bistâmi (Bâyezid-i Bistâmî) (ö. 234/848)

6. Ebû’l-Hasan Ali el-Harakânî (ö. 424/1033)

7. Ebû Ali el-Fadl el-Fârmedî (ö. 477/1084)

8. Ebû Yakûb Yusuf el-Hemedânî (ö. 535/1140)

9. Şeyh Abdülhâlık Gucdüvânî (ö. 617/1220)

10. Şeyh Arif er-Rivgerî (ö. 634/1237)

11. Şeyh Mahmud el-İncîr el-Fağnevî (ö. 684/1286)

12. Hoca Azîzân Ali er-Râmitenî (ö. 710/1321)

13. Şeyh Muhammed Baba es-Semmâsî (ö. 736/1336)

14. Seyyid Emîr el-Külâl (ö. 772/1370)

15. Şah-ı Nakşibendi Muhammed Bahâuddîn el-Buharî (ö. 791/1389)

16. Alâuddîn el-Attâr (ö. 802/1400)

17. Yakûb el-Çerhî (ö. 851/1447)

18. Hâce Ubeydullah el-Ahrâr (ö. 895/1490)

19. Muhammed ez-Zâhid (ö. 935/1529)

49 Ahmed Haznevî, Hâlidiliğin kollarından biri olan Hazneviyye’nin kurucusu ve İslam dünyasının tanınmış önde gelen şahsiyetlerinden

biridir. Hazne, Suriye’nin Kamışlı kentine bağlı bir beldedir. Zamanla Ahmed Haznevî’nin etki alanının genişlemesiyle beraber
Nakşbendiyye-i Hâlidiyye tarikatında kendisine nispet edilen bir kol oluşturmuştur.

20. Derviş Muhammed es-Semerkandî (ö. 970/1562)

21. Muhammed Hâcegî el-İmkenegî (ö. 1008/1599)

22. Muhammed Bâkî Billâh (ö. 1012/1603)

23. İmam Rabbânî Ahmed es-Sehrendî (ö. 1034/1624)

24. Muhammed Masûm es-Sehrendî (ö. 1079/1668)

25. Muhammed es-Sehrendî (ö.1095/1684)

26. Seyyid Nur Muhammed el-Bedvânî (ö. 1134/1722)

27. Mirza Can-ı Cânân Mazhar (ö. 1195/1781)

28. Şeyh Abdullah ed-Dehlevî (ö. 1240/1824)

29. Diyâuddîn Zu’l-Cenâhayn Hâlid-i Bağdadî (ö. 1242/1826)

30. Seyyid Taha en-Nehrî el- Hakkârî (ö. 1269/1853)

31. Seyyid Sıbğatullah el-Arvasî (ö. 1287/1870)

32. Şeyh Abdurrahman et-Tâğî (ö. 1304/1886)

33. Şeyh Fethullah el-Verkânisî el-Farukî (ö. 1317/1899)

34. Şeyh Diyauddîn Nurşinî (ö. 1342/1924)

35. Şeyh Ahmed Haznevî (ö. 1369/1950)

36. Şeyh Muhammed Maşuk Nurşinî (ö. 1395/1975)

37. Molla Hasan Peşevangî (ö. 1419/1998)55

1.5. Eserleri

Molla Hasan’ın yazdığı eserleri şunlardır:

1. Dîvân56: Müellifimizin tasavvuf alanında yazmış olduğu en meşhur ve en kapsamlı eseridir. Eser

Arap alfabesiyle yazılmış olup eserde Arapça, Farsça, Kürtçe ve Türkçe olmak üzere dört dil

kullanılmıştır.

planda, muhayyile ve tefekkür gücünü kullanarak mürşidiyle beraberlik halinde olmasını ifade eder.62 Yine

tasavvufta râbıta; mürîdin huzur ve gıyabında şeyhin sûreti, sîreti ve özellikle ruhaniyetini hayal edip,

şeyhini kendisiyle beraber varsayarak yanındayken takındığı davranışı, gıyaben de devam ettirme

çalışmasıdır.63 Necmeddin Kübrâ (ö. 618/1221) kalbi şeyhe bağlamanın önemini vurgularken, Şihâbeddîn

Ömer Sühreverdî (632/1234) ise bu konuda şöyle söylemiştir: “Mürîdin şeyhine nazar ederek bütün

dikkatini onda toplaması ve Cenâb-ı Hak’tan şeyhi üzerine gelen tecellileri seyre dalması (râbıta), onun

semâda kendi kendine hareket etmesinden daha hayırlıdır.”64

Kaynaklarda râbıtanın tasavvufî eğitimin sadece başlarında gerekli olduğu ifade edilir.

Buhara’nın yakınlarındaki Kasr-ı Ârifân’da

dünyaya gelen Nakşibend, babası ile beraber nakışçılık yaptığı için “Nakşibend” diye tanınmıştır.90

Çocukluğundan itibaren tasavvufî bir muhitte büyüyen Nakşibend’in babası Hâcegan yolunun ulularından

Hâce Muhammed Baba Semmâsî (ö. 740/1339)’nin müridiydi. Semmâsî onun eğitimini halifesi Emîr Külâl’e

havale etti. Bundan dolayı Bahaeddin’in irşad ve sohbet şeyhi Emir Külâl, üveysi mürşidi ise Abdulhâlik

Gucdüvânî (ö. 595/1199)’dir. Gucdüvânî, Nakşibend’den yıllar önce ölmüş olmasına rağmen aralarındaki

meşreb benzerliği sebebiyle üveysi bir yakınlık oluşmuştur. Gucdüvânî de Nakşibend de hafî zikri cehri

zikre tercih etmişlerdir.91

Tarikatta el emeği ile geçinmek ve başkalarına muhtaç olmamak esastır. Bu manada Hâcegân

a) Ahrâriyye: Ubeydullah Ahrar’a nispet edilen koldur. Bu kol Nakşibendiyye tarikatının

yayılmasında önemli katkılar sağlamıştır.

b) Müceddidiyye: Kurucusu “Müceddid-i Elf-i Sânî” (hicri ikinci bin yılın yenileyicisi) olarak tanınan

ve Hindistan doğumlu Ahmed Faruk Serhendî (ö. 1034/1624)’dir. Daha çok İmam-ı Rabbânî

ismiyle tanınan bu zat sayesinde Nakşibendiyye’nin diğer kolları zamanla etkisini kaybetmiş veya

tamamen ortadan kalkmışken Müceddidiyye kolu günümüze kadar varlığını sürdürebilmiştir.

86 Canbay, Divan, 18.
87 Canbay, Divan, 18.
88 Canbay, Divan, 18.